
М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №  1»

У/ С Я .

ПРИКАЗ
№

г. Великие Луки

Об утверждении списка учебников 
на 2016-2017 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года №  273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014г. №  253 
«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», в соответствии с решением педагогического совета школы 
(Протокол №  12 от 29.08.2016)

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном процессе на 
2016-2017 учебный год (Приложение 1).
2. Педагогу-библиотекарю Кудашевой JI.H. подготовить информацию для 
родителей и обучающихся о наличии учебников в ОУ на 2016-2017 учебный год.
3. Ответственному за работу школьного сайта Григорьевой Е.Ю. разместить приказ 
с перечнем учебников в открытом доступе на сайге ОУ.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Майборода О.И.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Директор МБОУ СОШ №  1



/у^Приложение 1 
к приказу S'' {y/ а\(р/у. [/&. flCOy b

Список учебников к использованию в образовательном 
процессе на 2016-201 7 учебный год.

№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

1 Русский язык Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 
2 ч./В. Г. Горецкий. В. А. Кирюшкин, J1. А. Виноградская. М. Б. 
Бойкина. -  М.: Просвещение, 2011.
Русский язык. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений/В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. -  2-е изд. - М.: 
Просвещение, 2011.
Канакина, В.П. Русский язык. 2 класс: учеб. Для 
общеобразоват.учреждений./ Канакина,В.П., Горецкий, В.Г.- М.: 
Просвещение, 2012
В. П. Канакина, В. Г. Горецкий Русский язык: Учебник 3 класс (в 2 
частях) М., «Просвещение» 2012
В. П. Канакина, В. Г. Горецкий Русский язык: Учебник 4 класс (в 2 
частях) М., «Просвещение» 2014
Учебник по обучению грамоте и чтению: Азбука: 1 класс/Н. Г. 
Агаркова, Ю. А. Агаркова; под ред. М.JI. Каленчук. М.: 
Академкнига/Учебник, 2011.
Русский язык: 1 класс: Учебник / Н. А. Чуракова; под ред. М. Л. 
Каленчук.-М.: Академкнига/Учебник, 2011.
Чуракова Н. А. Русский язык. 2 класс. Учебник в трёх частях. - М.: 
Академкнига: Учебник, 2013.
Чуракова Н.А. Русский язык.З класс: ч. 1,2,3. Учебник, - М.: 
Академкнига/Учебник, 2013 г.
Чуракова Н.А. Русский язык.4 класс: ч. 1,2,ЗУчебник, - М.: 
Академкнига/Учебник, 2012.
Ладыженская "Г.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., Григорян Л.Т., 
Кулибаба П.П., Ладыженская Н.В. Русский язык.5 класс, Т.А. 
Ладыженская. М:Просвещение, 2016
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др. Русский 
язык. 6 класс- М.: Просвещение, 2012.
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., Григорян Л.Т.. 
Кулибаба П.П., Ладыженская Н.В. Русский язык 7 класс. М.: 
Просвещение, 2014
Греков, Крючков, Четко. Русский язык для 8 класса: учеб. для 
общеобразовательных учреждений /
С. Г. Бархударов. -  М.: Просвещение, 2013.

Греков, Крючков, Чешко. Русский язык для 9 класса: учеб. для 
общеобразовательных учреждений / С. Г. Бархударов. М.: 
Просвещение, 2007.
Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. «Русский язык. Грамматика. 
Текст. Стили речи». Учебник для 10-11 классов 
общеобразовательных учреждений. - М.: «Просвещение», 2011.

2 Литературное Литературное чтение. 1 класс. Учебник для общеобразовательных



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

общеобразовательных учреждений. - М.: «Просвещение», 2011.
2 Литературное

чтение
Литературное чтение. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений. В 2 ч./Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. 
Голованова и др. - М.: Просвещение, 2011
Климанова Л. Ф. Литературное чтение. 2 класс: учеб. для 
общеобразоват. учреждений. В 2 ч./Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л. А. -  М.: Просвещение, 2012
Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий Литературное чтение: Учебник 3 
класс (в 2 частях). М., «Просвещение» 2012
Виноградская Л. А., Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В., Бойкина М.В. « Литературное чтение» учебник 4 класс, в 2-х 
частях, М., «Просвещение», 2014г.
Литературное чтение: 1 кл.: Учеб./ Н.А. Чуракова -  М. : 
Академкнига/Учебник, 2011.
Н. А.Чуракова. Литературное чтение 2 класс Учебник в двух частях. 
- М.: Академкнига: Учебник, 2013

Чуракова Н.А. Литературное чтение. 3 класс; Учебник, - М.: 
Академкнига/Учебник, 2012 г.
Чуракова Н.А. Литературное чтение. 4 класс; Учебник, - М.: 
Академкнига/Учебник, 2012.

3 Литература Коровина В.Я. и др. Литература. Учебник-хрестоматия. Ч 1-2. 5 
класс. М.: Просвещение,2016
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я. Литература. 6 класс. Учебник для общеобразоват. 
учреждений. В 2 ч.; под ред. В.Я. Коровиной. -  М.: Просвещение, 
2016
Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Литература. 7 класс. Учебник 
для общеобразовательных учрежден. В 2ч. - М.: Просвещение, 
2007.
Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Литература. 8 класс. Учебник 
для общеобразовательных учреждений. В 2ч. - М.: Просвещение, 
2007.
Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Литература. 9 класс. Ч. I,II. М.: 
Просвещение, 2010.
Ю.В. Лебедев. Русская литература XIX века 10 кл. / в 2-х ч., М.: 
«Просвещение», 2013
Агеносов В. Русская литература ХХ века. 11 кл.: Учебник для 
общеобразовательных учебных заведений: В 2 ч., М.: Дрофа, 2007

4 Английский
язык

Афанасьева О.В. Английский язык. 2 кл. Издательство 
«Просвещение», 2014
Афанасьева О.В. Английский язык 3 кл. Издательство 
«Просвещение», 2015
Афанасьева О.В. Английский язык 4 кл. Издательство 
«Просвещение», 2015
Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

удовольствием /Enjoy English: Учебник для 5 кл. общеобразоват. 
учреждений. -  Обнинск: Титул, 2010

Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с 
удовольствием /Enjoy English: Учебник для 6 кл. общеобразоват. 
учреждений. -  Обнинск: Титул, 2013
Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с 
удовольствием /Enjoy English: Учебник для 7 кл. общеобразоват. 
учреждений. -  Обнинск: Титул, 2010
Биболетова М.З. и др. Английский язык: Английский с 
удовольствием /Enjoy English: Учебник для 8 кл. общеобразоват. 
учреждений. -  Обнинск: Титул, 2013
Биболетова М.З и др. Английский язык: Английский с 
удовольствием /Enjoy English: Учебник для 9 кл. общеобразоват. 
учреждений. -  Обнинск: Титул, 2013
Гроза О.Л., Дворецкая ОБ. И др. NEW MILLENNIUM ENGLISH 
(Английский язык нового тысячелетия) Учебники для 10 кл. 
Издательство Титул 2013
Гроза О. Л., Дворецкая ОБ. и др. NEW MILLENNIUM ENGLISH 
(Английский язык нового тысячелетия) Учебники для 11 кл. 
Издательство Титул 2012

5 Немецкий язык Бим И.Л.,Рыжова Л.И. Немецкий язык (ч.1,ч 2). 2 кл. М.: 
Просвещение, 2014
Бим И. Л. и др. Немецкий язык. Первые шаги 3 кл. Ч 1,2- М: 
Просвещение, 2013
Бим И.Л. и др. Немецкий язык. Первые шаги. 4 кл. Ч. 1,2.-М.: 
Просвещение, 2014 г.
Бим И. Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. Учебник для 5 кл. 
Издательство Просвещение 2014
Бим И. Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык. 6 кл. В 
2-х частях, М.: Просвещение, 2016
Бим И. Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. Учебник для 7 кл. 
Издательство Просвещение 2012
Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. Немецкий язык. Учебник 
для 8 кл. М: Просвещение 2014, -М: Просвещение 2014

Бим И. Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 9 класс. М: 
Просвещение 2014, -М: Просвещение 2016
Бим И. Л., Садова Л.В., Лытаева М. А. Немецкий язык (базовый 
уровень). 10 класс. М.: Посвещение, 2016

6 Математика Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений. В 2 ч./М. И. Моро, С. И. Волкова, С. В. Степанова. -  
М.: Просвещение, 2011.
Моро М.И. Математика. 2 класс: учеб. для общеобразоват. 
учреждений. В 2ч./Моро М.И., Бантова М. А., Бельтюкова Г.В. и 
др.- М.: Просвещение, 2013
М. И. Моро, М. А. Бантова: Математика:Учебник 3класс (в 2 
частях) М., «Просвещение», 2012



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

Моро М.И., Бантова М. А., Бельтюкова Г.В., Волкова С.И. 
«Математика», учебник, 4 класс,в 2-х частях М., «Просвещение», 
2014 г.
Математика: 1 кл. : Учебник : В 2 ч. / А. Л. Чекин; под ред. Р. Г. 
Чураковой. -  М. : Академкнига/Учебник, 2011.
Чекин А. Л.. Математика: учебник для 2 класса в двух частях. - М.: 
Академкнига: Учебник, 2013
Чекин А. Л. Математика. 3 класс: Учебник в 2 ч. -  М.: Академкнига 
/Учебник, 2012 г
Чекин А. Л. Математика.4 класс: Учебник в 2 ч. -  М.: Академкнига 
/Учебник, 2012 г.
Математика. 5 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Н.Я. 
Виленкин и др.:Мнемозина, 2015
Математика. 6 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Н.Я. 
Виленкин и др.:Мнемозина, 2016
Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Ю. Н. 
Макарычев и др. Просвещение 2008г
Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Ю. Н. 
Макарычев и др. Просвещение 2007
Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений/ Ю. Н. 
Макарычев и др. Просвещение 2007.
Алгебра и начала анализа. Учебник для общеобразовательных 
учреждений.10-11. А.Н. Колмогоров, А.М. Абрамов и др. М. 
Просвесвещение, 2007.
Г еометрия . 7 -  9 классы: учеб. для общеобразоват.учреждений / 
Л.С.Атанасян и др. -  М.:Просвещение , 2011.
Геометрия . 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений / 
Л.С.Атанасян и др. -  М.:Просвещение , 2011.

9 Окружающий
мир

Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений. В 2 ч./А. А. Плешаков. - М.: Просвещение, 2011
Плешаков А. А. Окружающий мир. 2 класс: учеб. для 
общеобразоват. учреждений. В 2 ч.- М.: Просвещение, 2013
А, А, Плешаков: Окружающий мир: Учебник 3 класс 
(в 2 частях) М., «Просвещение» 2012
Плешаков А. А., Крючкова Е. А. «Окружающий мир» учебник 4 
класс, в 2-х частях, М., «Просвещение», 2014г
Окружающий мир: Учебник: 1 кл./О. Н. Федотова, Г. В. 
Трафимова, С. А. Трафимов. -  М.: Академкнига/Учебник, 2011.
Федотова О.Н, Трафимова Г.В., Трафимов С. А.. Окружающий мир: 
учебник в двух частях: 2 кл. - М.: Академкнига: Учебник, 2013.
Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С. А. Наш мир. 3 класс: 
Учебник. -  М.: Академкнига/Учебник, 2013 г.
Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С. А. Наш мир. 4 класс: 
Учебник. -  М.: Академкнига/Учебник, 2013 г.

10 Биология Н.И. Сонин. Введение в биологию. 5 класс. - М: Дрофа, 2016
Н. И. Сонин, В. И. Сонина Биология. Живой организм. 6 класс. 
Учебник.- М: Дрофа, 2016.



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

В.Б. Захаров, Н.И. Сонин.М. Биология: многообразие живых 
организмов.7 кл.- М: Дрофа, 2012
Н.И. Сонин, М.Р. Сапин. Биология: Человек. 8 кл.- М: Дрофа 2012.
Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Общее 
многообразие. 9 класс. - М: Дрофа, 2013
Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б, Захарова Е.Т. Биология. Общая 
биология. Базовый уровень:учеб. для 10-11 классов общеобраз. 
учрежд.- М: Дрофа, 2012.

11 Естествознание Гуревич А.Е. Введение в естественнонаучные предметы 5-6 кл. 
Вертикаль, 2014

12 Г еография Летягин, А. А. География. 5 кл. - М.: Вентана-Граф, 2013.
А. А Летягин География. Начальный курс. 6 класс./под. ред. 
Дронова/ М.: Вентана-Граф, 2016.
А.П. Кузнецов, Л.Е. Савельев, В.П. Дронов. География. Земля и 

люди. 7 класс. Академический учебник «Сферы», М: 
Просвещение 2009г
В.П. Дронов, И.И.Баринов, В Я. Ром, А. А. Лобжанидзе. География 
России. Природа и хозяйство. 8 класс. - М. Дрофа, 2014
Дронов, В. П., Баринова, И. И., Ром, В. Я., Лобжанидзе, А. А.
Г еография России. Природа. Население. Хозяйство. 9 класс. - М.: 
Дрофа, 2014
Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. 
10 класс. -  М.: Дрофа, 2014

13 Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и 
строишь. 1 класс: учебник для общеобразовательных 
учреждений/Л. А. Неменская: под ред. Б. М. Неменского. -  3-е 
изд. - М.: Просвещение, 2013.
Неменская Л.А. Изобразительное искусство.2 кл. /под ред. Б.М. 
Неменского -  М.: Просвещение, 2014
Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. Учебник: 3 
класс./ Под редакцией Б. М. Неменского, М. «Просвещение: 2013
Изобразительное искусство. Каждый народ -  художник. 4 класс. 
Неменская Л.А. , М.: Просвещение, 2014
Горяева Н.А., Островская О.В. Изобразительное искусство. 5 класс. 
/ Под ред. Неменского Б.М. - М: Просвещение, 2014
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6класс. / Под ред. 
Неменского Б.М. -  М: Просвещение, 2014.
Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное искусство. 7 класс. / 
Под ред. Неменского Б.М. - М: Просвещение, 2014

14 Музыка Музыка. 1 класс: учебник для общеобразовательных учреждений/ 
Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина. -  2-е изд. - М.: 
Просвещение, 2012.
Критская Е. Д. Музыка: учебник.2 кл. / Критская Е. Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С.- М.: Просвещение, 2012.
Критская Е. Д. Музыка: учебник.3кл. / Критская Е. Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С.- М.: Просвещение, 2013.
Критская Е.Д,, Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. «Музыка» учебник 4



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

класс, М.: Просвещение, 2014
Музыка: 1 кл.: Учебник/Т. В. Челышева, В. В. Кузнецова. -  М.: 
Издательство «Академкнига/Учебник», 2013.
Челышева Т.В., Кузнецова В.В.. Музыка: учебник: 2 кл. - М.: 
Академкнига: Учебник, 2013.
Т.В. Челышева, В.В. Кузнецова Музыка. 3 кл. Учебник. -  М.: 
Академкнига/Учебник, 2013 г.
Т.В. Челышева, В.В. Кузнецова Музыка. 4кл. Учебник. -  М.: 
Академкнига/Учебник, 2010г.
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5. Издательство 
«Просвещение», 2014
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Издательство 
«Просвещение», 2014
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Издательство 
«Просвещение», 2014

15 Технология Технология. 1 класс: учебник для общеобразовательных 
учреждений/ Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова, И. П. Фрейтаг; изд- 
во «Просвещение». -  2-е изд. - М.: Просвещение, 2012.
Роговцева Н.И. Технология: учеб. 1 кл. / Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. -  М.: Просвещение, 2014
Н. И. Роговцева, Н. В. Богданова Технология: Учебник 3 класс, 
М.,«Просвещение» 2013
Технология: Учебник. 4 класс.Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В.,Шипилова Н.В., Анащенкова С.В.. М.: Просвещение, 2014
Технология: 1 кл.: учебник/Т. М. Рагозина, А. А. Гринёва / под ред. 
Р.Г. Чураковой. -  М.: Академкнига/Учебник, 2013.
Рагозина Т.М., Гринева А. А.. Технология: учебник: 2 кл. - М.: 
Академкнига: Учебник, 2013.
Рагозина Т.М., Гринева А.А.и др. Технология. 3 класс: Учебник. -  
М.: Академкнига/Учебник, 2013 г.
Рагозина Т.М., Гринева А.А.и др. Технология. 4 класс: Учебник. -  
М.: Академкнига/Учебник, 2010 г.
Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова Л.В., Симоненко В.Д. 
Технология: Учебник для учащихся 5 класса общеобразовательных 
учреждений (вариант для девочек). М.: Вентана-Граф, 2007
Симоненко В.Д, Тищенко А.Т., Самородский П.С. Технология: 
учебник для учащихся 5 класса общеобразовательных учреждений 
(вариант для мальчиков).- М.: Просвещение, 2007
Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология: 
учебник для учащихся 6 класса общеобразовательных учреждений 
(вариант для мальчиков).- М.: Вентана-Граф, 2007
Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А., Симоненко В.Д. 
Технология: 7 класс: Учебник для учащихся общеобразовательных 
учреждений (вариант для девочек). М.: Вентана-Граф, 2007
Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология: 
учебник для учащихся 7 класса общеобразовательных учреждений 
(вариант для мальчиков).- М.: Вентана-Граф, 2007



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

Симоненко В. Д., Электов А. А., Гончаров Б. А., Очинин О.П., 
Елисеева Е.В., Богатырев А.Н. Технология. 8 класс. -М.: Вентана- 
Граф, 2007

ФГОС Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 5класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 6 класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 7 класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 
дома. 5 класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 
дома. 6 класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 
дома. 7 класс. -М.: Вентана-Граф, 2016

ФГОС Симоненко В. Д., Электов А. А., Гончаров Б. А. и др. Технология. 8 
класс. -М.: Вентана-Граф, 2007

16 Физическая
культура

Лях В.И. Мой друг -  физкультура: учеб. для учащихся 1- 4 кл. -  
М.: Просвещение, 2012

Виленский, М. Я. Физическая культура. 5-7 кл.: учеб. для 
общеобразоват. учреждений / М. Я. Виленский, Т. Ю. Торочкова, 
И. М. Туревский ; под общ. ред. М. Я. Виленского. -  М. : 
Просвещение, 2014.
Лях, В. И. Физическая культура. 8-9 кл. : учеб. для общеобразоват. 
учреждений / В. И. Лях, А. А. Зданевич ; под общ. ред. В. И. Ляха. 
-  М. : Просвещение, 2012.
Лях В. И., Зданевич А. А. Физическая культура. 10-11 кл.: учеб. 
для общеобразоват. учреждений / под общ. ред. В. И. Ляха. М.: 
Просвещение, 2012

17 ОБЖ Поляков В. В., Кузнецов М. И., Марков В. В. Латчук В. Н. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 5 класс: учебник. — М.: 
Дрофа,2013.
Маслов А. Г., Марков В. В., Латчук В. Н., Кузнецов М. И. Основы 
безопасности жизнедеятельности. 6 класс: учебник. — М.: Дрофа, 
2013.
Вангородский С. Н., Кузнецов М. И., Латчук В. Н., Марков В. В. 
Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс: учебник. — М.: 
Дрофа, 2013.
Вангородский С. Н., Кузнецов М. И., Латчук В. Н., Марков В. В. 
Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс: учебник. — М.: 
Дрофа, 2013.
Вангородский С. Н., Кузнецов М. И., Латчук В. Н., Марков В. В. 
Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс: учебник. — М.: 
Дрофа, 2013
В.В.Поляков М.И. Кузнецов В.В.Марков В.Н.Латчук ОБЖ. 10 кл., 
М.: Дрофа, 2013г
В.Н. Латчук, В.В. Марков, С.К. Миронов, С.Н.Вангородский. ОБЖ



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

11 кл. М.: «Дрофа», 2013.
18 Физика А.В. Перышкин «Физика, 7 класса» «Дрофа, 2008

А.В. Перышкин «Физика, 8 класс» Дрофа, 2007
А.В. Перышкин «Физика, 9 класса» Дрофа, 2007
Г. А. Мякишев , Б.Б. Буховцев, , Н.Н. Сотский «Физика. 10 класс», 
«Просвещение», 2007.
Г. А. Мякишев , Б.Б. Буховцев, , Н.Н. Сотский «Физика. 11 класс», 
«Просвещение», 2007

19 Химия Габриелян О. С. Химия. 8 класс. - М.: Дрофа, 2010
Габриелян О. С. Химия. 9 класс. - М.: Дрофа, 2011
Габриелян О. С. Химия. 10 кл. Базовый уровень. - М.: Дрофа, 2011.
Габриелян О. С. Химия. 11 кл. Базовый уровень. - М.: Дрофа, 2011.

20 Информатика и 
ИКТ

Н.Д. Угринович. Информатика и ИКТ: учебник для 8 класса - М.: 
БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012
Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ. 9 класс - М.: Бином, 2012
Информатика и ИКТ . Учебник. 10 класс. /Под редакцией 
Н.Д.Угриновича. -  М: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012
Угринович Н.Д.. Информатика и ИКТ. Учебник для 11 кл. -  М.: 
Бином, 2012

21 Черчение Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С. 
Черчение. 7-8 классы. - М.: 2009.

22 Искусство Виды искусства. 8 класс: учебник/ Г.И. Данилова -  М.: Дрофа, 2014
Содружество искусств. 9 класс: учебник/ Г.И. Данилова -  М.: 
Дрофа, 2014

23 История История Древнего мира: Учебник для 5 класса 
общеобразовательных учреждений/ А. А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. 
Свенцицкая.- М.: Просвещение, 2016.
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История средних 
веков. 6 класс. М.: Просвещение. 2016
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./Под ред. 
Торкунова А.В. История России. 6 класс. М.: Просвещение. 2016 г. 
в 2-х частях
Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени, 1500-1800. 7 класс./ под редакцией А. А. 
Искандерова. -  2-е изд. - М.: Просвещение, 2014.
Данилов А. А., Косулина Л.Г. История России. Конец XVII- XVIII 
век. 7 класс - М.: Просвещение, 2007.
Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 1800-1900. 8 кл., 2016
Данилов А. А., Косулина Л. Г. История России. XIX век. 8 класс.- 
М: Просвещение. 2007 .
Данилов А. А. Косулина Л.Г. Брандт М.Ю. История России. XX - 
начало XXI века. 9 класс.- М.: Просвещение, 2008.
О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-Цюпа. Всеобщая история. 
Новейшая история. 9 класс.- М: Просвещение, 2014.
Уколова В.И., Ревякин А.В. История. Всеобщая история.10 класс. 
/под ред. А. О. Чубарьяна -  М.: Просвещение, 2014.



№
п/п

Учебная 
дисциплина 

согласно 
учебному плану

Название учебника

Борисов, Н. С. История России с древнейших времен до конца XVII 
в. : 10 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений: базовый 
уровень / Н. С. Борисов. - М.: Просвещение, 2010.
Левандовский А. А. История России XVIII-XIX веков: учеб. для 10 
кл. общеобра-зоват. учреждений : базовый уровень / А. А. 
Левандовский. - М.: Просвещение, 2008.
Улунян А. А., Сергеев Е.Ю. / Под ред. Чубарьяна А.О. История. 
Всеобщая история (базовый уровень).11 класс. -М.: Просвещение, 
2016
Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. История 
России. XX- начало XXI века. Учебник для 11 класса 
общеобразовательных учреждений. Москва. «Просвещение». 2007 
г.

24 Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 5 кл. Просвещение,2015
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 
Обществознание. 6 класс. Под ред. Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. 
Ф. Москва, Просвещение. 2014 г.
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание. 
7 класс. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.-М.: 
Просвещение, 2016
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 
Обществознание. 8 класс. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И
А. И. Кравченко Обществознание: Учебник для 9 класса. 8-е изд. - 
М.: ООО «ТИД «Русское слово -  РС», 2006 г.
Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский А.В. и др. 
Обществознание. 10 класс / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В- М.: Просвещение, 2008.
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 
Обществознание. Учебник для 11 класса бщеобразовательных 
учреждений. Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 
Литвинова В. А.- М.: «Просвещение». 2012 г.

25 ОРКСЭ Беглов А. Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы мировых 
религиозных культур -  М: Просвещение, 2012


